ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

ATA DA 4' REUNIÃO DE TjiABALHO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DA ESCOLA
SUPERIOR DO MmTSTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO.

Aos vinte e sete dias do mês de maio de 2002, às 13:00 horas, na Escola Superior do Ministério

Público da União, sob a presidência da Diretora-Geral, Dra. Sandra Cureau, reuniu-se o Conselho

Administrativo: MPF - Doutora Consuelo Yatsuda Moromizato Yoshida, MPT - Doutor Jonhson

Moira Santos; MPM - Doutor Edmar Jorre de Almeida e MPDFT - Doutora Olinda Elizabeth

Cestari Gonçalves. Nesta ocasião, foi designada a Secretária de Cursos da Escola, Denise Guen'Giro

Antunes Gomas Peneira, para secretariar os trabalhos. Iniciando-se os trabalhos, foram tratados os

seguintes assuntos: 1. Aprovado o prometo da revista de divulgação da ESMPU. 2. Apresentada a

Proposta Orçamentária para o ano de 2003 - o Conselho aprovou os valores apresentados e
ratificou o envio à SPO, em 24/5/2002. 3. Carta 14/2002-FPJ Projeto ''O MPF nas Escolas'', da

Fundação Pedro Jorge -- aprovado o apoio da ESMPU na divulgação em /zozne pago, bem como a

colaboração dos Coordenadores de Núcleos Estaduais. 4. 1' Congresso Brasileiro de Direito

Constitucional da Associação Brasileira de Constitucionalistas Democratas - ABCD, a ser

realizado de 12 a 14/6/2002, em Campos do Jordão/SP autorizada a participação da Conselheira

Olinda Elizabeth Cestari Gonçalves, como representante da Escola, com o pagamento de passagem

aérea e diárias. 5. Curso de Português solicitado pelos Núcleos Estaduais da PR e PJM/RS -- nos

termos dos Pareceres dos CEs MPF e MPM, o Conselho determinou o encaminhamento à
CRSA/MPF. 6. Curso de Linguagem Jurídica, solicitado pelo Núcleo Estadual da PRR 4' Região

- nos termos do Parecer CE/MPF n' 005, o Conselho detemlinou o encaminhamento à CRSA/MPF

7. Palestra ''Organização e Funções do Ministério Público'', prevista para o dia 23/3/2002, em

Campinas/SP -- o Conselho julgou prejudicado por perda de objeto. 8. Ofício n' 177/2002 PR/MG --

a) Mecanismos Financeiros de Evasão de Divisas e Lavagem de Dinheiro -- aprovado o apoio da

Escola na divulgação do evento. b) Curso de Direito Ambiental Internacional -- após ouvir o

CE/MPF, o Conselho autorizou o envio de 50 kits e a liberação de R$ 1.560,00 para transcrição,

devendo o interessado informar qual o curso que sofrerá cortes em favor desse evento. 9. Seminário

''A Instituição do Ministério Público Federal: Estrutura, Finalidade, Postura, Crítica e
Metas'' -- aprovada a liberação de R$ 161,00 para confecção de Folder e Cartaz, R$ 70,00 para

aluguel de equipamentos e o envio de 55 Kits. 10. Congresso Nacional sobre Direito na Internet,

Financeiro e Telecomunicação, de 14 a 17/8/2002, em Maceió/AL solicita o patrocínio dtr')l\

ESMPU, na condição de apoio cultural - o Conselho decidiu encaminhar aos Coordenadores d(N-./l,k'

Escola Superior do Ministério Público da União

Ensino dos 04 Ramos para opinarem a respeito. 11. Curso de Direito Internacional Ambiental, de

2 a 4/9/2002, em Piracicaba/SP - solicita autorizar a participação de 20 Membros do MPU e o

pagamento de parte das despesas com o Professor Tullio Scovazzi - o Conselho decidiu encaminhar

ao Coordenador de Ensino do MPF para opinar a respeito. 12. Ofício GPC/PR/SP n' 8.343/2002 --

solicita autorizar o pagamento de passagem aérea e hospedagem com alimentação para a

participação de Zélia Luiza Pierdoná no encontro presencial do Curso de Formação em Educação a

Distância - Unirede, dias 15 e 16/6/2002, em Brasília/DF - o Conselho condicionou a concessão à

assinatura de Ter/7zo de Co/}zpro/zzísso da interessada, no sentido de assessorar tecnicamente a

Escola nos assuntos relacionados com o curso, bem como apresentação de Relatório Final,

conforme Resolução n' 02/2002. Essa deliberação é de caráter geral e será aplicada neste caso e nos

que posteriormente vierem a ser examinados. 13. Pagamento de taxa em eventos patrocinados

pela ESMPU - o Conselho deliberou que toda e qualquer taxa cobrada em eventos patrocinados pela

Escola deve ser previamente submetida à aprovação do Conselho. Expedida nesta data a Resolução

n' 03/2002, disciplinando a matéria. 14. Ofício n' 46/2002-11' PJCr aprovou o pedido de

exoneração da servidora Débora Solange Brey da função comissionada de Secretário

Administrativo, FC-4, da Coordenação de Ensino/MPDFT. 15. 1' Encontro dos Analistas

Periciais do MPU - o Conselho aprovou o encontro e autorizou a Diretora-Geral a praticar ates

referentes à realização do evento. 16. Ofício PR/SP n' 6895/02 - o Conselho autorizou a liberação

de R$ 1 1.750,00 para confecção dos exemplares do segundo número do Boletim Científico. 17.

Seminário Jurídico ''O Ministério Público e a Instrução Criminal'', da PJM/Juiz de Fora,
realizado de 22 a 24/5/2002, em Juiz de Fora/MG -- o Conselho autorizou a liberação de R$

2.800,00 (confomle prometo completo) e o envio de 50 kits. Registrado o recebimento da prestação

de contas do evento. 18. Curso óiEducação e Direitos Humanos'', de 12 a 14/8/2002, em
Brasília/DF (Ofício/PFDC/N' 096/2002) -- aprovado o apoio da ESMPU para: a) receber as verbas

da Secretaria de Estado dos Direitos Humanos; b) viabilizar a execução do programa. 19.
Seminário Interno MPF em Ação, de 23 a 29/5/2002 (Ofício n' 177/2002 Pl{/MG) autorizado o

envio de 30 kits. 20. Seminário ''Instrumentos para Defesa da Tutela Coletiva'', dia 28/6/2002,

em Cuiabá/MT autorizado o envio de 80 Kits. 21. Curso de Processo Penal -- Aspectos Teóricos

e Práticos para servidores da PR/GO, aprovado. 22. Credenciamento da ESMPU como

Instituição de Ensino Superior -- o Conselho aprovou diligências, no sentido de reunir a

documentação necessária, para encaminhamento ao Ministério da Educação de pedido de

credenciamento visando a realização de cursos de Pós-Graduação Z,aro e S/rícro Se/zsz{. Mantida a

designação do Conselheiro Jonhson Moira Santos. 23. Seminário Internacional ''Direita(\l

Ambiental: Rio + 10'', realizado de 24 a 26/4/2002, na cidade do Rio de Janeiro/RJ - a) a Diretora:''Ç
/

r

Escola Superior do N'ministério Público da União

Geral fez relatório circunstanciado do evento e infomlou o envio ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da República, Ferrando Henrique Cardoso, através do Ofício PGR/GAB/N' 554/2002,

da Carta de Recomendações Rio + 10; b) O Conselho registrou elogio aos servidores da Escola e

MPF, pelos excelentes trabalhos prestados durante o Seminário. 24. Ofício n' 6328/02-PR/SP - o

Conselho registrou o recebimento do Relatório sobre a participação do Ministério Público Federal

na Feira Internacional de Tecnologia e Reabilitação e Inclusão da Pessoa Portadora de
Deficiência -- REATECH 2002, bem como de 03 exemplares e 01 versão em CD da catlilha

contendo ''Considerações sobre os Direitos das Pessoas Portadoras de Deficiência". 25.

Ofício/Pj{/ES n' 1 173/2002 -- o Conselho registrou o recebimento de 07 (sete) fitas de vídeo do T

Encontro dos Ministérios Públicos no Espírito Santo, realizado no período de 28/11 a
1'/12/2001, em Vitória/ES. 26. Ofício n' 0110/02-PRR 5' Região/PE - o Conselho acolheu a

justificativa apresentada pelo Procurador Regional da República, Francisco Rodrigues dos Santos

Sobrinho, pela não participação no Semináí.io Internacional Direito Ambiental: Rio + 10. 27.

Aprovado os cortes propostos no Seminário I' Jornada de Direitos Fundamentais, conforme parecer

do CE/MPF, em favor do Seminário Imputação Objetiva, Prevenção Geral Positiva e
Funcionalismo Penal, realizado no dia 24/5/2002, em Porto AlegremS. Próxima reunião da
Escola: dia 17 de junho de 2002, às 14:00 horas. Nada mais havendo a ser deliberado, foi

encerrada a quniêo, às 18:30 horas, da qual foi lavrada a presente ata, que vai assinada por esta

Secretaria, .lliiX/t&,X e todos os Membros do Conselho. Sandra Cureau, Consuelo Yatsuda

Moromizato Yoshida, Jonhson Moira Santos, Edmar Jorge de Almeida, e Olinda Elizabeth Cestari

Gonçalves.